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1. ÚVOD

V dnešním světě dochází ke stále hojnějšímu využívání počítačové techniky, výroba

je zautomatizována a téměř veškerou práci zajišťují stroje. Pracovníci jsou i přesto

nepostradatelní, jelikož stroje pouze pomáhají výrobu usnadnit. Nebýt zaměstnance

počítač by se sám nespustil, nenaprogramoval a dokonce ani neopravil. Kvalitní lidské

zdroje jsou z tohoto důvodu, i přes všechnu technickou vyspělost, nezbytnou

a rozhodující součástí. Rozdíl je zde přesto očividný, pracovníci musí být určitým

způsobem vedeni a motivováni k dosahování optimálních výsledků, přístroje nikoliv.

Práce se zaměstnanci se stává o to těžší, pokud si uvědomíme, že každý z nás je

jedinečný. Nikde nenalezneme dva jedince, kteří chtějí či potřebují totéž. Pokud má být

motivace účinná je nejdříve podstatné zaměstnance blíže poznat, zjistit jeho osobnost

a případné potřeby. Na základě těchto poznatků zvolit motivační faktory, které budou

mít právě na konkrétního zaměstnance největší působnost. Samotné motivování

pracovníků by přitom nemělo být dostačující, neboť zaměstnanci mají být k plnění

úkolů také stimulováni. Jako prostředek stimulace se dostávají do popředí zejména

peněžní prostředky, ty vždy měly a budou mít nezastupitelnou roli v životě každého

z nás. V případě některých zaměstnanců se může stát, že nebudou mít dostatečný

význam a je potřeba zaměřit se i na jiné prostředky, ale z pohledu stimulace jsou právě

peněžní prostředky nejvíce podstatné a plní svoji významnou roli.

Působení motivačních faktorů a aplikování stimulačních prostředků vede

ke spokojenosti zaměstnanců a přesvědčení, že jsou pro podnik potřební. Ten si jejich

odvedené práce váží a dle toho je také spravedlivě hodnotí. K celkové prosperitě

a spokojenosti zaměstnanců přispívá i vytváření stabilního pracovního prostředí,

ve kterém zaměstnanci nalézají potřebnou jistotu. Neméně důležité jsou pracovní

podmínky, které splňují příslušné normy a předpisy, aby byla zajištěna bezpečnost

a zdraví jednotlivých pracovníků. Jak již bylo uvedeno, plnění podnikových cílů se

neobejde bez zaměstnanců, kteří jednotlivé úkoly vykonávají, samozřejmě jen těch

nejvýkonnějších a nejschopnějších, díky nimž se dá dosáhnout skutečně kvalitních

výsledků a obstát tak v konkurenci. Právě proto je nutné zajišťovat zmíněné skutečnosti
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a starat se o celkové zázemí zaměstnanců, které pracovní výkon výrazným způsobem

ovlivňuje.

Pro správné vedení je především nezbytné optimálně zaměstnance motivovat

a následně motivaci udržovat za pomoci stimulačních prostředků k tomu určených. Tato

bakalářská práce se dané problematice věnuje a je zaměřena na průzkum a zhodnocení

metod motivace a stimulace zaměstnanců ve vybraném podniku.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pojem motivace

Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne

vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnost

člověka (tj. jeho chování, resp. poznávání, prožívání i jednání) určitým směrem orientují

(zaměřují), v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak

působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti, resp. v podobě

motivovaného jednání (Bedrnová, Nový a kol., 2007).

Dalším významným rysem motivace (motivačního působení vnitřních psychických

sil) je skutečnost, že působí současně ve třech dimenzích.

Především je to dimenze směru; ta se uplatňuje tím, že motivace člověka – jeho

činnost – vždy určitým směrem zaměřuje, orientuje, naopak od jiných možných směrů

jej odvrací, resp. odvádí.

Další dimenzí je dimenze intenzity: činnost člověka v daném směru je v závislosti

na síle – intenzitě motivace vždy více či méně usilovná, jedinec na dosažení cíle

(určeného směrovou dimenzí) vynakládá více či méně energie.

Dimenze stálosti, vytrvalosti, perzistence jako třetí z uvedených charakteristik

motivace se projevuje mírou schopnosti jedince překonávat nejrůznější – vnější i vnitřní

bariéry, překážky, které se mohou objevovat při uskutečňování motivované činnosti.

Vysoká perzistence znamená, že motivovaný jedinec pokračuje ve své motivované

činnosti v původním směru a v podstatě s nezměněnou intenzitou i v situaci, kdy se

setkává s nejrůznějšími překážkami, dílčími nezdary či neúspěchy (Provazník,

Komárková, 1996).

Nakonečný (2004) uvádí, že je nutno rozlišovat motivace, resp. motivy a vnější

motivující podněty, které jsou někdy také označovány jako incentivy. Podněty se stávají

incentivami jen v určitém vztahu ke stávajícím motivacím, resp. motivům: nápoj je

incentivou jen pro žíznícího. V tomto smyslu se někdy hovoří o popudech, které vyvíjejí
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tlak na chování jaksi zvnitřku, a o pohnutkách, které vyvolávají tlak zvnějšku. Avšak

puzení a přitahování tvoří jednotu: jsme přitahováni jen tím, co signalizuje přímé

zprostředkované uspokojení nějaké potřeby.

Procesní zaměření motivace je nespornou výhodou, protože lidé mohou vzájemně

spolupracovat bez ohledu na funkční zařazení, vzájemně se od sebe učit, využívat

iniciativy a tím dosahovat vyšší výkonnosti týmu jako celku. Možnosti seberealizace

v dobře sestaveném a fungujícím týmu jsou daleko větší, než při klasickém uspořádání

(Truneček, 2004).

Řídící pracovníci mohou motivovat zaměstnance tím, že jim vytvoří pracovní

prostředí, které uspokojí jejich vnitřní potřeby a pomůže splnit organizační záměry,

které přinesou prospěch všem. Aby znali tyto předpoklady, musí řídící pracovníci

naslouchat a dívat se kolem sebe. Pokud se atmosféra na pracovišti změní, je

rozhodující stanovit příčiny této změny a personál přeorientovat (Miskell, Miskell,

1996).

Z hlediska manažerského osoba, která je motivována:

- pracuje pilně,

- její píle nemá výkyvy,

- je automaticky orientovaná na důležité cíle.

Motivace tak zahrnuje úsilí, vytrvalost a cíle. Je v ní přání člověka odvádět výkon.

Existující výkon je také to, co manažeři mohou hodnotit, chtějí-li nepřímo rozpoznat

přání a ambice pracovníka. Je-li pracovní výkon jedince považován za neuspokojivý,

bývá to zpravidla dáváno do souvislosti s jeho nedostatečnou motivací. Špatný výkon

může být způsoben i jinými faktory, např. nedostatkem příležitostí či nedostatkem

dovedností a zkušeností. Nelze hned dojít k závěru, že problémy s pracovním výkonem

jsou problémy motivace (Donnelly, Gibson, Ivancevich, 1997).
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Pokud je člověk k libovolné činnosti nebo ke konkrétnímu výkonu nedostatečně

motivován, bývá výsledek málo uspokojivý. Podobně tomu však bývá i v případě, kdy

je naopak motivován nadměrně (přílišná snaha být úspěšný, zvítězit apod.). I příliš

vysoká motivace obvykle limituje jednání člověka, vede až k případné destrukci jeho

činnosti. K žádoucí (optimální) úrovni výkonu vede tedy jen přiměřená motivace

(Provazník a kol., 1993).

Ovlivňování jiných lidí má výrazný etický aspekt. Velmi záleží na tom, zda

při takovém působení využíváme skutečných zájmů lidí, na které působíme, nebo zda

jejich určité zájmy uměle posilujeme, nebo dokonce uměle vytváříme. Sázíme-li

vědomě na zájmy člověka, které jsou v rozporu s jeho objektivními potřebami,

opouštíme motivaci jako etický přijatelný proces a dopouštíme se manipulace.

Motivace uspokojuje zájmy motivujícího (nebo určitého celku, který motivující

reprezentuje – například firmy) tak, že uspokojuje i zájmy, které odrážejí potřeby

motivovaného.

Manipulace se zaměřuje pouze na zájmy manipulujícího, a pokud uspokojí nějakou

potřebu manipulovaného, je to jen vedlejší důsledek nebo dočasná taktika (Plamínek,

2007).

2.1.1 Vnitřní a vnější motivace

K pracovní motivaci lze dojít dvěma cestami. V první řadě lidé motivují sami sebe


[…]


management whether they want to deal with these weaknesses and try to eliminate

them. Motivating and stimulating staff is so important nowadays that every company

should be at least aware of this fact.

Key words: motivation, stimulation, satisfaction of employees, workers´ leadership
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Příloha 2: Dotazník

Vážený respondente,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který je na téma Motivace

a stimulace zaměstnanců ve vybraném podniku. Tento dotazník je zcela anonymní, jeho

výsledky budou využity pro zpracování mé bakalářské práce. U každé otázky vyberte

jednu nejvhodnější odpověď a tu zakroužkujte, případně vyznačené místo vyplňte

hůlkovým písmem.

Předem děkuji za Vaši ochotu.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Kolik je Vám let?

a) do 25 let

b) 26 – 40 let

c) 41 – 60 let

d) 61 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední odborné bez maturity

c) střední odborné s maturitou

d) středoškolské

e) vyšší odborné

f) vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete v této společnosti?

a) do 1 roku

b) 2 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) 11 let a více

5. Máte pocit spokojenosti ve Vašem zaměstnání?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

6. Jsou vztahy ve Vašem pracovním kolektivu přátelské?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

7. Dbá společnost, ve které pracujete na péči o pracovní podmínky?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

8. Dává Vám Vaše práce prostor pro seberealizaci?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

9. Máte možnost při Vaší práci volně jednat a rozhodovat se?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

10. Myslíte si, že máte příležitost k využití Vašich schopností a dovedností?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

11. Sděluje Vám nadřízený úkoly srozumitelně?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

12. Vyhovuje Vám Vaše finanční ohodnocení?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

13. Domníváte se, že odpovídá Vaše finanční ohodnocení odvedenému

pracovnímu výkonu?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

14. Máte možnost kariérního růstu?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

15. Chcete dosáhnout vyšší pracovní pozice, než kterou vykonáváte nyní?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

16. Snažíte se vzdělávat a zvyšovat Vaše znalosti?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

17. Je Vám poskytována možnost školení k profesnímu růstu ve Vaší společnosti?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

18. Získáváte zpětnou vazbu od Vašeho nadřízeného ohledně výsledků Vaší

práce?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

19. Je Vaše práce porovnávána s výsledky práce Vašich spolupracovníků?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

20. Jste motivováni k dosažení lepších výsledků od Vašeho nadřízeného?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

21. Který z těchto faktorů Vás nejvíce motivuje k práci?

a) úspěch (dosažení cíle)

b) uznání

c) práce sama (zajímavost, podnětnost)

d) odpovědnost (pravomoci)

e) povýšení

f) možnost osobního růstu

g) jiný (uveďte)…………………………………

22. Který z těchto stimulačních prostředků má pro Vás největší význam?

a) hmotná odměna (mzda, prémie)

b) obsah práce

c) neformální hodnocení

d) přátelská atmosféra pracovní skupiny

e) pracovní podmínky (tepelné, zvukové)

f) identifikace s podnikem

g) image podniku (prestiž)

h) jiný (uveďte)……………………………………………….

23. Jste za dobré výsledky Vaší práce chváleni?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

24. Která z těchto odměn je Vám poskytována v součinnosti s pochvalou za Vaši

vykonanou práci?

a) finanční odměna

b) benefit

c) přidělení prestižní práce

d) žádná

25. Myslíte si, že dokážete přijmout kritiku?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

26. Který z těchto postihů je Vám uložen za špatně odvedenou práci?

a) pokárání

b) snížení prémií

c) přidělení horší práce

d) přeřazení na jiné pracoviště

e) vytýkací dopis

f) žádný

27. Které z těchto zaměstnaneckých výhod využíváte ve Vaší společnosti?

(Zde můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) příspěvek na dopravu do zaměstnání

b) příspěvek na stravování

c) příspěvek na životní pojištění

d) příspěvek na důchodové pojištění

e) příplatek za práci přesčas

f) odměny za pracovní a životní jubilea

g) pracovní oděv

h) jiné (uveďte)………………………………………………….