Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Jolana Fousková
Název bakalářské práce: Motivace a stimulace zaměstnanců ve vybraném podniku
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Řízení
Oponent bakalářské práce: Dagmar Kozelková, Ing.
Obor profesního působení: ekonom

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 50 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 50 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 75 bodů

Hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: - otázky v dotazníku byly dobře zvoleny a zpracovány - po vizuální stránce působí grafy a tabulky přehledně - práce působí přehledně a uceleně

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Které ze stimulačních prostředků byste použila pro okamžité zvýšení pracovního výkonu a které pro dlouhodobější udržení spokojenosti zaměstnanců?

Datum: 30. 04. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce:

Kozelková